*O mortales referate sentum
Vera fatendo: pro dote cupas.
Resor Olympi
Nescit in iras surgere, quando
Animo sa pio lingua revulsa
Crimina sen, u tecta fatendo.*

Quisnam hominum id unquam credere possent? Omnia etenim peccata, quae peccato adhaerent dotis pedes prostratus confiteretur, in totidem Deo decantatas laudes transmutantur. Omnes quae in Deum committuntur offensa, omnes maledicentiae & blasphemiae, postquam in confessione cum dolore exprimuntur, sunt paenegyrici, id est, tantam Deo complacentiam adferunt, ac si eum totidem sacrificiis glorificamus, haud secus, ac si quodvis peccatum confessum quaedam esset Deo oblata, eiq; supra omnem modum grata & accepta victima. Audite quid David peccatori dicat: *Immola Deo sacrificium laudis*; Hebraeus legitis *acrificium confessionis*. Quia confessio nil est aliud, quam vera laus quaedam. Unde sicut ex contemptu displicentia nascitur; ita ex laude Deo consolatio conciliatur. *Nosce enim confessio est laus divina, quasi semper hac duo laudatio divina & humana confessio conjungantur.* Franciscus Meadoza tom. 2. in primum Regum sexto. n. 5.

18. Tab.

18. Tandem primam hanc partem quadam
valde ingenui Eusebii Emilei & Sancti Jo-
annis Chrysostomi, ponderatione terminemus. E-
rit enim cum Unigenitus Dei Filius in horto
Gethsemani magno dolorum exercitu circum-
datus, & angustias consisteret, nec tunc ei ob-
versabantur omnia, quæ in universa passione sua
ei evenitura erant, omnes namque culpas no-
stras committibus paulatim appropinquantem,
Patrem suum æternam aduersus pecc. coresira-
tum, rictus suos ab intensa quadam ag-
onia penetrari sentiebat, jamque languis e
fronte in pectus guttatur indeficienter decidens
contumax a motus nuntius angustiarum esse de-
monstrat: adeo ut Pater æternus ei compari-
ens, Angelum quandam ad eum miserit qui ni-
hil a quæ amaritudines nonnihil indulcoraret,
cum consolando & consolando: *Apparuit illi
Angelus de calce confortans eum.* Porro hanc
scripturam sentiri ad partem relinquamus, &
nam interea in Calvarie montem, si ita libet,
conducit. Certum itaque est, quod dolores,
quod dem in albero Crucis ligno suspensus ha-
bit, percellens est proflus incedit hies fuerit, si-
quidem & flagelli confecta & confecta erant
omnia corporis membra, caput spinis perfora-
tum, manus pedesque perforatae, morieba-
tur nimia scis vehementia, blasphemaba-
tur, à Matre præ dolore compassionis
labante affligebatur, os ejus amaritudinis in-
credibili imbucum erat, ex felle & aceto inter se
commixtus, derelictus erat a suis, & contemptus
a omnibus: uno verbo, dolores ejus tanti erant,
tamque vehementer intensi, ut dicere sufficit,
quod qui eos prævidit Propheta, eosdem infer-
ri dolores comparaverit: *Dolores in sermone cir-
cumdiderunt me.* Inter totam tantamque
curam a Patre exposcit auxilium, quo aliquam
et consolationem indulgendo subveniat: *Eli
Lama sabothi, quod est interpretatum
Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*
Nec tamen expetitur æternum Patrem aliqua
erga ipsum compassionem commotum, aliquid
ei submittere consolationis subsidium. Confe-
ramus hæc duas Scripturas ad se invicem, vi-
deamus quantum inter se distideant, & unde
hoc proveniat. In horto Gethsemani dolores
Christi ad excessum non erant, ac proinde
nullum quoque a Patre suo refrigerium popo-
sit, & tamen æternus Pater consolationis causa
Angelum ad eum miserit: In Cruce autem an-

gustia mortis incomparabiliter majores erant,
quàm in horto; supplicare etiam pro uide Patri,
ut vel stillam aliquam cælestis consolationis ad
eum mittat, & nihil penitus obtinet. Unde
tanta oritur aduersitas? Num forte Filius sui Pa-
ter oblitus est? Aut qui sit, quod in horto adeo
sefe liberalem, piump atque benignum, in Cruce
verò adeo parcum, durum & omnis paternæ
pietatis oblitum exhibuerit? Ut ad hanc dispa-
ritatem melius intelligendam capaces vos red-
dam, aliquam in medium adducam similitudi-
nem: vos illam attentè velim auscultetis.

19. Quando Hybernis rigibus recedenti-
bus, juvenillimum & ridens ver floribus re-
dimutum super herbosis amœni Aprilis tapeti-
bus seu petilromatis pedem suum figit, jamque
de aurea aurora claritatem matutini diluculi
cum cæruleo cæli colore commiscens, diu na-
tales in ævis tela delineat, solitudo inter densa
cujusdam sagi virentia folia sedentis nobilissimæ
Lusciniæ cantu exultabunda perfuritur, dum e-
nim in sepe quadam spinis floribusque implexa
& intertexta actualiter Lusciniæ mater parturit,
ejusdem chara sodalis ad temperandas locia
angustias atque dolores in suavissimas cantilla-
tiones prorumpere incipit. Et quidem primos
garritus graviter submurmurando orditur, po-
stea verò harmoniæ texturam filo cantus ele-
gantissimè prosequitur. Etenim fauces illi sca-
la loco deserviunt, per quam vox gradatim lu-
brico quasi pede descendens mox libero iterum
pressu agilis sublevarur in altum. Quasi qui-
dam nemorum Orpheus, & sylvarum suavis
Amphion habet pro lyta pectusculum suum,
pro choris gutturculum, pro plectro linguam,
hæcque instrumentis musæis vocem suam mille
modis peregrino proflus stylo distinguit, hanc
nunc in planum edit, mox vertit & revertit,
volvit & revolvit, demittit & elevat, exprimit
se verè, & sensim reprimat, idque tanto cum ar-
tificio, ut ad dulcis melodix suæ donum venti
& auræ obdormiscere & quiescere videantur.
Ab affectibus quos exprimit, haud immerito
censere quis posset suavissimam Lusciniam in-
ter purificarum & argento quovis magis sono-
rum guttur suum habere, & insonare citharam,
testudinem, organum, chelya, & fistulam:
quisquis nobilem hanc garrulam cantillantem
inaudit, eam vocem quandam credit esse pen-
natam, vel sonum volantem, vel quandam plu-
mis amictum excellentissimum musicum, qui
tandem amabili suo loquendi modo, & sacunda

harmonica amatae confortis suae parturientis dolores & angustias mitigare & temperate appetitum novit. Unde ex eruditissimis nonnemo occasionem sibi vendicavit, emblema quoddam effigendi, illudque haec subnexa epigrapha vivificandi: *Modulatur parturiva*. Dolentissimus & afflictissimus Redemptor noster in horto Gethsemani neminem habebat, qui ad mitigandos acerbissimi Martyrii sui vel dolores vel minimum illi sublevamen suggereret, ac proinde Pater aeternus Angelum quendam caelitus ad eum misit ut hic esset confortans eum. Postea vero dum in monte Calvariae in Cruce pendulus haeret, jamque nos in statum gratiae patiendo emixtus esset, prout S. Petrus Apostolus insinuat, dum ait: *Quasi modo geniti infantes sine dolo lac concupiscite*. i. Petri. *ibi vere dolores ut parturientis*, Psalmo quadragesimo septimo, perlesisse credendus est. Nec tamen mirandum est quod Pater caelestis nullum ei ibidem submisit consolationis levamen, siquidem latro ibi fuerit, qui fuscitate manus adimpleas dulcissimae cantillabat: Nuncquid eum dicentem auditis: *Nos quidem digna factis recipimus*, quae verba speciem quandam confessionis praeseferant; quid mirum igitur, si Pater aeternus nullum ei insuper miserit solatium? Haec enim verba ad mitiganda tormenta sua, suosque attemperandos dolores abunde sufficiebant: *Gloriosa voce* (inquit Eusebius Emilianus) *praesentis temperat cruciatu*. Et Sanctus Joannes Chrysostomus apud Hieronymum plac. in mylt. vii. metam. 5. *Ab Angelo descendente de caelo confortatur Christus in horto, a laerone pavente Christus confitatur in Cruce*. Et tamen licet Confessio adeo sit necessaria ad salutem, licet etiam tantam nobis conciliet utilitatem, Deoque nostro adeo sit accepta & grata sunt tamen nonnulli, qui nunquam confitendo eandem protus negligunt; sine aliis, qui eam, quoad possunt, diutissime differunt & suspendunt. Sunt denique non pauci, qui eandem mutilant, debitas non oblitendo circumstantias vel conditiones, quae ad legitimam Confessionem requiruntur, confitendo potius per modum ceremoniae, vel ex aliqua consuetudine, non vero pro adaugendo animae profectu, vel ad eam sanitati restituendam. De his autem in secunda parte agendum erit. Vos interea pauperum memores, si leemofynas iisdem distribuite, donec non nihil respiciavero,

20. **C**onfessionum quae ad bonam & validam confessionem requiruntur praecipue sunt sedecim sequentes, à Sancto Thoma habita verbis assignatae:

Sit simplex, humilis Confessio, pura, fidelis, Atque frequens, nuda, discreta, libera, verecunda, Integra, secreta, lacrimabilis, accelerata, Fortis, & accusans, & sit pariter parata.

Quarum aliquas obiter tangemus. Debitur esse *simplex* sine ornatu, vel multiplicitate verborum superfluatorum, absque ulla memoratone earum rerum, quae ad Confessionem non pertinent. *Humilis*, ut scilicet poenitent cognoscat humilem conditionem suam, confitendo quod ipse, utpote vilissimus terrene vermiculus per peccata sua bellum Deo movere praesum pserit. *Pura*, id est, cum recta intentione fieri debet, quae scilicet directa ad debitum finem. *Fidelis*, ut poenitens sincere procedat, sique ab omni fallitate alienus. *Frequens*, id est, ut non infrequentat Confessio secundum praesentis temporis usum, observando praecceptum Ecclesiae quoad Confessionem in rigore, semel dumtaxat in anno confitendo & non amplius. *Nuda*, & sine obicitate verborum, sed per verba intelligibilia & clara. *Discreta*, culpatum graviter prudenter confitendo. *Voluntaria*, quae actus virtuosus & meritorius cum concitu voluntatis fieri debent, & non cogit. *Verecunda*, peccati cupidinem exhorrescendo, & absterrendo de peccato commissio. *Secreta*, quae in Confessione tractatur de negotiis occultis ad conscientiam pertinentibus, eaque alias revelare est tantum Sacramentum violare, & iniuria officere. *Lacrimabilis*, corde saltem, si non oculis ostendendo discipulorum & dolorem conceptum propter Deum offensum. *Accelerata*, id est, non dilata de die in diem, de mense in mensem, vel etiam de anno in annum. *Fortis*, adeo ut poenitens non se sinat superari à verecunda, vel ab alio motivo, ad omittendum peccata, vel eadem sub silentio, & abscondenda. *Accusans*, ut Sacerdos tanquam minister Sacramenti iudicare possit, & illam poenitentis satisfactionem imponere, quae ei ob culpas suas debetur, semetipsum, non vero alios accusando. *Rompita*, vel parata ad obediendum & exequendum omnia ei a Sacerdote imposita.

21. Et omnibus autem prædictis conditionibus dicitur rangam, utpote quas peccatores facilius transgredere solent; præcipue verò quoad accelerationem confessionis, sunt enim qui quoscunque eundem est ad confessionem, ad mortem concedere videntur. Nolo quidem dicere quod homo mox ut peccavit, subito ad salutem sit necessarium; sed potius cū S. Thoma ubi supra. qu. 6. art. 1. docemus, quod quocumque statim omnes de suis dolere peccatis tenentur, de necessitate tamen salutis non est, ut peccata sua confiteantur, sed habita copia Confessione. Et statim ab Eccl. propaniscentia temporaria. Veniat enim quis est qui certo scire possit, an post peccatum eoque victuri simus, ut ad tempus in Ecl. Dei Ecclesia stabilitatem pervenire valeamus. Nāquid enim quod die mul- tum in penitentia morte interire videmus? Atque idem vobis fratres, quanto citius ut confiteamini sua- deo quam primum scilicet id vobis possibile & omnino datum fuerit. Et enim confessionem illo- rum que ad ultimum usque vite terminum dif- ferunt, quando homo non confitetur non potest, nisi quando confitetur non potest, valde ranquā invidiam & illegitimam suspectam habeo. Unde Scripturam quandam id satis clarè in- sistunt. Josue cap. 7. legitur Deum adversus exercitum Josue graviter indignatum fuisse: *Et ait Dominus contra filios Israel.* Ratio autem huius est: Dei erat, quia peccavit Israel *Et prava- ricationem est pactum meum.* Quasi diceret: Nolo decipere vobis amplius assistere, donec eum, qui prava rictus est pactum meum, castigaveritis, atque id eo quocumque eoque; commissuri estis præ- lationes vestros victores futuros esse con- fitearis. Et proinde Josue dixit: O Domine, hoc michi dignare facere gratiam, nimirum spe- ciale michi eror commissus manifestetur, nec uno & persona delinquentis, & nisi tunc debitā sumptio de prava rictione vindictam, de nu- mero servorum tuorum me deleto, & liberè de me lamentator, quia non ero Josue tuus nisi hoc fecero. Cui Dominus respondit: Quod ad de- lictum attinet, illud sufficenter ex ipso sumet de- linquentis ore intelligere poteris, hic autem de- predicti a te modo sequenti poterit. Mittito pri- mo sortes super quolibet tribu, postea sortes ja- ctas super quamlibet tribu illius familiam, post- ea super quamvis illius familiam domum, deni- que super quamvis ad illam domum pertinean- tem personam, sic enim infallibiliter deprehea- des transgressorem. Scribit igitur Josue pri-

mo homina omnium tribuum, ex iisque in unam unam coniectis chartulam sortis ex- trahens, in eadem tribum Juda scriptam esse invenit, ex qua videlicet transgressio: prognat- us erat. Deprehensa tribu sortem jacuere super familias, & educeitur familia Zare, ad quam delinquens pertinebat: Cognita jam fa- milia, iterum cœpit extrahere sortes domuum, & venit domus Zabdi, ad quam spectabat ma- lefactor. Tandem verò fortioritur patri ratio- ne quoad personas domus illius, & extrahitur nomen Achan filii Charmi. Quem mox ac- cessum faciunt, & coram facie sua constitu- tum interrogant: Quid fecisti? Noli turbari sed liberè confitere: *Confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas.* Qui mox se nihil fecisse respondit: Cui Josue & Seniores: Nihilne ô scelerate? Nihil ô Domini, inquit Achan, nisi quod ex certis panis eriperetur pallium coccinum valde bonum, & ducentos siclos argenti, & virgulam quandam auream quinquaginta siclorum, hæc inquam sustuli, quia is indigebam: *Verè ego peccavi Domino Deo Israel, Et sic & sic feci.* Acceptis igitur Josue pallio, siclis, & virga coram se & secum congregatis accessum fecit filios, filias & pecu- des, imò & ipsūmet Achan, ejusque taberna- culum, vinctamque ejus suppellectilem addu- ci voluit, & homines quidem lapidari, cætera verò igne cremari iussit. O rigor ingens: ô ni- mis severa Iustitia! Et tamen juxta præceptum Josue peccatum illud furti Achan confessus fuerat: Verum quidem hoc est, sed quando? quam potuit tardissime. Non tamen ullam mereri veniam debuit, quia videlicet confessio ejus nimis tarda fuit: inquit Rup. lib. 1. in Josue cap. 21.

22. Atque idem Dæmon nihil adeo sollicitè molitur, quam ut nos mutos efficiat, ut hac ra- tione Confessionem vel impediat, vel saltem differri faciat. Et enim de quodam S. Patre legi- tur, quod Dæmoniacum quendam per exorcis- mos adjurando, eundem, quot in corpore spi- ritus essent, & quibus hi appellarentur nomini- bus, interrogavit. Eique mox à Dæmonibus responsum fuit: sumus tres fratres, & quili- bet distincto fungitur officio. Primus nostrum vocatur *Claudens cor*; secundus, *claudens os*; ter- tius verò *claudens mar sapium*. Primus dicebat, meum officium est cor peccatoris claudere, ne e- liciat, aut elicere possit contritionem. Secundus ajebat: Meū munus est os claudere, ne peccator confiteatur. Tertius denique subjunxit: Mea

In Thesau. post. Dom. 3. Quadr. serm. 1.

occupatio est, quod claudam peccatorum marsupium, ne satisfaciant per restitutionem iniquè paritorum. Et revera ita fit, nam peccatores in hisce tribus punctis à Diabolo se vinci permittunt, ut scilicet cor, os, & marsupium ipsorum occludat, dum eos confessionem vel profus negligere, vel saltem differre procurat. Et quando aliud efficere nequit, peccatorem saltem ad minus mutum facere nititur, ejusque os claudit, ne aliqua saltem peccata confiteatur, sed ex verecundia vel ob alios respectus humanos eadem omittat: *Deneccitate confessionis est, quod homo omnia peccata confiteatur, qui in memoria habet, quod si non faciat, non est confessio, sed confessionis simulatio.* inquit Doctor Angelicus D. I. homas ubi supra quæst. 9, art. 1. Porro Dæmon, qui os peccatoris claudendi officium habet, ut Sanctus Chrysostomus tradit, hac utitur astutia. Cùm enim Deus peccato verecundiam velut individuum comitem adjunxerit, confessioni autem spem afficiat: *Quid facit Dæmon? Is optimum hunc à Deo statutum ordinem suscipit deque invertit, inducens peccatum veste spei, nam dum malum nobis persuadere nititur, repræsentat nobis ob oculos divitiarum misericordiam magnitudinem, fragilitatem item humanam, cui Deus compatitur & similia multa: ubi verò peccatum perpetratum fuerit, vestit confessionem pallio verecundia, tuæque menti suggerit, quod confitendo illud, magnum tibi crees honoris & reputationis tuæ præjudicium, cò quod Confessatus*

nunquam hæcenus credidisset te adeo graviter enormia commisisse peccata, qui proinde condallicabitur, aut absolutionem tibi impetiri non poteris, vel certe detreclabit, & alia similia. *Pudorem & verecundiam Deus dedit de peccatis, confessioni fiduciam: Invenit veni Diabolo, & peccato fiduciam præbet, confessioni pudorem & verecundiam.* Ita Sanctus Chrysostomus homilia tertia de penitentia. Non quidem tibi, o peccator, prohibetur in confessione verecundia, hæc tamen talis nequam esse debet, quæ ad similem te facinationem inducat. *Carreat,* inquit Magister Sententiarum lib. 4, dist. 26. *no dicitur peccator verecundia dicitur Confessio nem.* De certo quodam pisce maris, qui scolopendra, vel ab aliis Centipedes dicitur, scribunt Naturalistæ, quod dum escam per guttam trajicendo sentit, se cum illa hæmorrhæo quoque deglutivisse: *Omnia viscera simul cum hæmo evomitione ejiciat, & sic ab hæmo liberatur.* Enim verò quod si à lenitate illius mundanæ alicujus delectationis escam deglutendo, nos quoque ab hæmo simul capti esse pertamur, teste Sapiente, dum ait: *capiti præ capitur hæmo, sic homines in tempore malæ, excellunt tunc est, ut omnia & singula peccata nostra confiteamur, ita ut nulla prioris culpa in anima nostra remaneat: Nulla sit culpa intus latens, quæ foras per confessionem non exeat.*

S E R M O XVII.
IN FERIAM SECUNDAM
DOMINICÆ III.
QUADRAGESIMÆ.

Quanta audivimus facta in Capernaum, fac & hic in patria tua. Lucæ cap. 4.

Obligatio qua quilibet homo erga patriam suam obstringitur, ut ei se gratum, & beneficium semper exhibeat, adeo est magna, ut eam Magnus Demosthenes de monst. exorat. de coro. civ. comparaverit gratitudinis vinculo quo Patri & Matri obstricti sumus: *Arbitratur ingenium quisque, non Patri & matri solum esse suum, cor-*